
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 05 e 06/07/2017 - Quantidade: 1,5 (um e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 388 DE 29 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com o Diretor do DCDTV/DVS 
e Diretora de Vigilância em Saúde – DVS, para tratar assuntos 
relacionado a Região dos Caetés em virtude da nomeação 
recente do Diretor da DVS 4ºCRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias
Patricia de Fátima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Período: 03 e 04/07/2017 - Quantidade: 1,5 (um e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 389 DE 29 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA para 
participar de reunião com o Diretor do DCDTV/DVS e Diretora de 
Vigilância em Saúde – DVS, para tratar assuntos relacionado a 
Região dos Caetés em virtude da nomeação recente do Diretor 
da DVS 4ºCRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 03 e 04/07/2017 - Quantidade: 1,5 (um e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 393 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento de Equipamentos como: 
microscópios, motocicletas, computadores e outros nas 
localidades e sede do município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio de Jesus de Sousa Aguiar 0505137 Agente de Saúde Pública

Período: 04 a 07/07/2017 - Quantidade: 3,5  (três e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 394 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor para realizar 
levantamento de Equipamentos como: microscópios, 
motocicletas, computadores e outros nas localidades e sede do 
município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Raimundo Jaques 0504996 Motorista

Período: 04 a 07/07/2017 - Quantidade: 3,5  (três e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 198856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 024 DE 14 DE JULHO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES,
enfermeira, Matrícula nº 55589406-2, para
responder pela  Chefi a da Divisão Técnica /
7º Centro Regional de Saúde, no período de 16/ 06/ 2017
a 12/07/2017, em virtude das férias do titular..
sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 198677

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 413/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Verifi car “in loco” o serviço de Vigilância Sanitária Municipal 
que está sendo prestada a população do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: MELGAÇO/PÁ
Servidor(es): 720283/1 JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 3,5 Diárias de 06 a 09/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 198992
PORTARIA DE DIÁRIA 415/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Conduzir a Lancha que servirá de apoio para os servidores 
que irão realizar Ações de Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD’S, diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do Município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 502431 POMPEU DA SILVA MIRANDA (Condutor 
de Lancha), 0502458 EDUARDO SARDO VALENTE FILHO 
(Condutor de Lancha) e 5901500/1 LUIZ SANTANA FERREIRA 
(Marinheiro de Convés) / 14,5 Diárias de 05 a 19/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 198996
PORTARIA DE DIÁRIA 428/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Acompanhar o serviço de Vigilância Sanitária Municipal 
que está sendo prestado à população, para a festividade do 
Santo glorioso São Benedito de Gurupá, onde a equipe do 8º 
CRS, estará realizando reuniões com os manipuladores de 
alimentos, distribuição de preservativos e fi scalização em 
todos os estabelecimentos que estejam vendendo alimentos.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: GURUPÁ/PÁ
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO DA PAZ (Agente 
de Combate às Endemias) e 0505753 RAIMUNDA ABREU DE 
ALMEIDA (Agente Administrativo) / 10,5 Diárias de 14 a 24/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199037
PORTARIA DE DIÁRIA 421/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Dar apoio logístico na visita “in loco” o 
serviço de Vigilância Sanitária Municipal que está 
sendo prestada a população do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: GURUPÁ/PÁ
Servidor(es): 001-B/2010 JANE MARIA DOS PASSOS DIAS 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 Diárias de 12 a 16/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199013
PORTARIA DE DIÁRIA 414/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Dar apoio logístico na visita “in loco” o 
serviço de Vigilância Sanitária Municipal que está 
sendo prestada a população do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: MELGAÇO/PÁ
Servidor(es): 001-B/2010 JANE MARIA DOS PASSOS DIAS 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 3,5 Diárias de 06 a 09/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 198993
PORTARIA DE DIÁRIA 419/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar monitoramento nas ações de controle 
do Aedes aegypti e albopictus, com o objetivo de controle 
dos vetores citados e prevenir assim o aparecimento de 
possíveis casos de chikungunya, Zica Vírus e Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: CURRALINHO/PÁ
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO DA PAES 
(Agente de Combate às Endemias) / 5,5 Diárias de 05 a 10/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199006
PORTARIA DE DIÁRIA 424/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar atividades entomológicas nas localidades da área 
urbana do município onde estão ocorrendo a transmissão da malária.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 0505693 ANTONIO WILTON RODRIGUES FERREIRA 
(Agente de Saúde Pública), 501016 ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA 
(Guarda de Endemias) e 1087085 AECILDO JOSÉ DE SOUZA FILHO 
(Agente de Saúde Pública) / 7,5 Diárias de 13 a 20/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199026
PORTARIA DE DIÁRIA 425/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar vistoria e supervisão nas salas de vacina e 
rede de frios municipal e ajuste dos sistemas SIPNI e SIES.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: GURUPÁ/PÁ
Servidor(es): 57190515/1 ÉRIKA BARROS ALVES 
CORDEIRO (Farmacêutica), 5904368-1 CARLA MALVINA 
DA SILVA BAHIA (Diretora do 8ºCRS) e 57234449-
1 LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES (Agente 
Administrativo) / 5,5 Diárias de 19 a 24/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199030

PORTARIA DE DIÁRIA 429/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Participar do Módulo Atualizações/Alterações 
Normativas para Apreciação da AGE das Prestações de Contas 
Gestão Anual-Exercício 2016.Também participar de reunião 
com Contador responsável pela Gestão Contábil da UG 200111.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BELÉM/PÁ
Servidor(es): 5913537/1 ROSINEY FLORES BARBOSA 
(Agente Administrativo) / 2,5 Diárias de 14 a 16/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199038
PORTARIA DE DIÁRIA 426/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Participar da ofi cina de Avaliação dos 
Indicadores do Óbito e Busca Ativa de Óbitos.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BELÉM/PÁ
Servidor(es): 54194076-1 MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES 
(Agente administrativo) e 5904897 JOSÉ FARIAS FILHO 
(Chefe Div. Endemias) / 3,5 Diárias de 12 a 15/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199032
PORTARIA DE DIÁRIA 430/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar Ações de Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD’S, diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do Município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 505690 ANTONIO MÁRIO PINHEIRO DO AMARAL 
(Agente de Saúde Pública), 0505719 HOZANA GARCIA PINHEIRO 
(Agente de Saúde), 0498546 VALDELOR ALHO LEÃO (Agente 
de Saúde), 1087075 JONES DE CARVALHO CAMPO (Agente 
de Saúde) e 0500894 MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES 
(Guarda de Endemias) / 14,5 Diárias de 05 a 19/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199040
PORTARIA DE DIÁRIA 416/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Coordenar a equipe que irá realizar Ações 
de Controle de Malária, busca ativa, monitoramento 
da utilização e instalação de MILD’S, diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do Município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 57206189/1 WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA (Agente 
de Controle de Endemias) / 14,5 Diárias de 05 a 19/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 198999
PORTARIA DE DIÁRIA 418/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar Supervisão nas Ações de Controle 
de Malária, busca ativa, monitoramento da utilização 
e instalação de MILD’S, diagnóstico, tratamento 
e educação em saúde, no interior do Município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 0478441 AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA 
(Aux. de Administração) / 5,5 Diárias de 05 a 10/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199003
PORTARIA DE DIÁRIA 420/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Verifi car “in loco” o serviço de Vigilância Sanitária Municipal 
que está sendo prestada a população do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: GURUPÁ/PÁ
Servidor(es): 720283/1 JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 Diárias de 12 a 16/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199008
PORTARIA DE DIÁRIA 417/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar Ações de Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD’S, diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do Município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 0501015 ALBÉRITO MENDONÇA ALEXÓPULES 
(Guarda de Endemias) / 14,5 Diárias de 05 a 19/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199002
PORTARIA DE DIÁRIA 423/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Dar apoio logístico na visita “in loco” o 
serviço de Vigilância Sanitária Municipal que está 
sendo prestada a população do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 001-B/2010 JANE MARIA DOS PASSOS DIAS 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 Diárias de 19 a 23/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199019
PORTARIA DE DIÁRIA 427/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Participar da reunião tático operacional para 
efetivação das propostas de intervenção Regional 
dentro do Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
Institucional do Sistema Único de Saúde - PROADI-SUS.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BELÉM/PÁ
Servidor(es): 5091918-3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro), 5904368-1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Diretora do 8º CRS) e 5888415-1 ROSIVALDO NATALINO MELO 
DA SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 2,5 Diárias de 11 a 13/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199035
PORTARIA DE DIÁRIA 422/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Verifi car “in loco” o serviço de Vigilância Sanitária Municipal 
que está sendo prestada a população do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ
Servidor(es): 720283/1 JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 Diárias de 19 a 23/12/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 199015


